*de origine atque rebus gestis Turcorum et imperii Graecorum interitu.* Opus ejus modo utili ac jucundo narrat plurima ad res christianas pertinentia, quamvis historiolis falsis non careat (P. G., CLIX).

153. — **Matthaeus Palmerius** († 1475), Florentinus, Apostolicae sedis defensor intrepidus, composuit breve, sed accuratum *Chronicon* cum relatione speciali ad civitatem suam natalem Florentinam ab a. 449 ad a. 1449 (Potthast, II, 891).

154. — **Platina** seu potius **Bartolomeo de' Sacchi** († 1481), e Piadena (*lat. Platina*) apud Cremonam, primo miles, deinde litterarum cultor et humanista, a Pio II abbreviator nominatus, sed a Paulo II cum aliis humanistis ex curia Romana depulsus, a Sixto IV bibliothecarius Vaticanus constitutus est. Vir erat vehementis animi, qui scriptis injurias uleisci non deditabatur. Confecit opus celeberrimum, quod Sixto IV nuncupavit: *Liber de vita Christi ac Pontificum omnium qui hactenus ducenti et viginti fuere*. Hoc opus est primum compendium historiae papalis, stylo claro, gracili et eleganti, non autem partium sine studio et ira

compositum. Praeter plura evidenter falsa et commentitia, invehit injuste contra Paulum II quondam adversarium suum judicio obcaecato. Platinæ attribuitur *Vita Sixti IV*, fautoris ac protectoris sui, Coloniae, 1660. (Apud Muratori, *Script. rer. ital.*, III).

155. — **Matthias Palmerius** († 1483), Pisanus, scriptor Apostolicus, *Chronicon Matthei Palmieri* ab a. 1449 ad a. 1482 continuavit (Cf. Potthast, II, 892).

#### SAECULO XVI.

156. — **Werner Rolewink** († 1502), in Laer (in Westphalia) a. 1425 natus, ordinem Carthusiensium Coloniae Agrippinæ ingressus ibique prior electus est. Vir erat humanis ac divinis litteris optime institutus necnon pietate et zelo sacerdotali omnibus exemplum sanctum praebens. Tempore morbi contagiosi ministerium sacrum exercentem mors gloriosa vocavit ad mercedem aeternam. *De Westphalorum sive antiquorum Saxonum situ, moribus, virtutibus et laudibus exaravit libros tres*, patriam suam laude celebrantes. In libro *De regimine rusticorum* conditionem agricolarum

lamentabilem descriptis. Opus ejus notissimum est *Fasciculus temporum omnes antiquorum chronicas complectens ab initio mundi ad a. 1474*, quod multoties typis est datum atque semper magni pretii habitum et in plures linguas versum (Potthast, II, 982).

157. — **Antonius Bonfinius** († 1502), Asculanus, descriptis *Rerum Hungaricarum decades XLV comprehensas* ab a. 364 ad a. 1495. Cum hoc opus saepe caret judicio critico et fidelis narratione, auctor haud meretur vocari Livius Hungaricus (Francofurti, 1581).

158. — **Joh. Stella** († p. 1503), presbyter Venetus, scripsit librum *De vita ac moribus Romanorum Pontificum* ad a. 1503, qui a. 1507 tum Venetiis tum Basileae recussus est.

159. — **Sabellicus**, Marcus Antonius Coccius († 1506), vir valde eruditus et ingenio excellens, composuit opera historica tam metro quam prosa, quorum celeberrimum est *Rhapsodia historiarum seu Enneades* ab. o. c. ad a. 1504 (Basileae, 1538).

160. — **Joh. Nauclerus** († 1510), germanice

vocatus Joh. Vergen sive Vergenhans, in universitate Tubingensi professor juris canonici et cancellarius, magna diligentia et claro judicio compilavit *Chronicon universale* ad a. 1500, quod pro historia saeculi XIV et XV magni momenti est (Coloniae, 1579).

161. — **Sigismundus de Comitibus**, Fulginas († 1512), secretarius papalis, vir doctissimus, scripsit diligentia magna, animo libero et stylo classico *Historias sui temporis* ab a. 1475 ad a. 1510 (Ed. Ferd. Calabri, Romae, 1882).

162. — **Hartm. Schedel** († 1514), medicus Norimbergensis, vir eruditus, diligenter et sat accurate, nullo vero ordine, compilavit *Chronicon Chronicorum* ab o. c. ad a. 1492 (A. Koberger, Nuremberg, 1493).

163. — **Joh. Trithemius** († 1516), Ord. S. Benedicti, abbas Sponheimensis in dioecesi Moguntina, deinde abbas S. Jacobi majoris Herbipolensis, patria Mosellanus, ex vico Trittenheim dioec. Trev. oriundus, vir eruditissimus et sanctitate vitae clarus, Ordinis sui decus et Germaniae gloria, studium litterarum et solitudinem cellae, ut ipse professus est, omnibus

deliciis hujus mundi praetulit nihilque in hoc mundo amplius quam scientiam scripturarum sitire videbatur. Collector librorum fuit celeberrimus. Postquam regimen monasterii Sponhemensis adeptus est, coepit paulatim libros multos et varios in omni facultate studiosius comparare, Graecos et Latinos tot et tantos, ut in tota Germania nulla bibliothecae suae similis exstiterit, in qua tot rara, tot secreta ac varia paucis cognita volumina haberentur. Fama Trithemii ejusque bibliothecae affecti venerunt viri eruditi e locis remotissimis labores abbatis visuri. Scripsit et ipse opera plurima quorum praestantissima sunt historici generis : *Annalium Hirsaugiensium tom. 2 complectentes historiam Franciae et Germaniae, gesta imperatorum, regum, principum, episcoporum, abbatum et illustrium virorum; Catalogus illustrium virorum Germaniam suis ingenii exornantium; Chronicum ducum Bavariae; Chronicum Sponhemense; Chronicum S. Jacobi monast. Herpib.* Omnia Trithemii opera historica collegit et cum *Epistolis* ipsius edidit Marg. Freherus, Francofurti, 1601. fol.

164. — **Albertus Krantz** († 1517), Hamburgae natus, vir undequaque doctus, sacrae theologiae

professor Rostochii, deinde Canonicus Ecclesiae Hamburg. et postea venerabilis Capituli decanus eximius, civitatis suaे splendor, pauperum pater et pacis conservator, historiam Europæ occidentalis pluribus operibus illustravit. Ipse fertur ante mortem de machinationibus M. Lutheri observasse : « Bone frater, vade in cellulam tuam et dic : Miserere mei, Domine ». Serio et diligenter necnon cum judicio critico confecit *Chronicum regnum aquilonarium Daniae, Sueciae et Norvagiae; Metropolim sive Historiam Ecclesiasticam Saxonie; Historiam Wandaliae* (Francofurti, 1575 et 1576).

165. — **Foresta, Jac. Phil.** († 1520) sive Jacobo Filippo di Bergamo, Ord. S. Augustini, scripsit *De plurimis claris selectisque mulieribus opus prope divinum novissime congestum*, quod virtutes seminarum suo tempore viventium eximias exaltat. Praeterea edidit *Supplementum Chronicorum orbis ab initio mundi usque ad a. 1482*, stylo culto ac arte critica carens (Potthast, I, 454).

166. — **Jac. Wimpeling** († 1528), Sletstadsensis (in Alsatia), presbyter Ecclesiae Spirensis, in universitate Erfordensi, dein Heidel-

bergensi, philosophiae ac theologiae professor illustris, orator, poeta et historicus, de patria et Ecclesia bene meritus, scripsit opera magna auctoritate fulgentia : *Epitome rerum Germanicarum usque ad nostra tempora*; *Libellus de vita et moribus episcoporum aliorumque praetlatorum et principum*; *Gravamina Germanicae nationis* (Cfr. Potthast, II, 1117).

167. — **Jacobus Merlin** († 1541), Lemovicensis, doctor Sorbonicus et Ecclesiae ad S. Magdalenam Parisiis pastor bonus, vir zelo animarum et eruditione inter coaevos conspicuus, fecit primam *Collectionem Conciliorum*, quae tamen multa continent documenta spuria (Ed. Coloniae).

168. — **Boethius Deidodanus**, Hector († 1550), natione Scotus, canonicus Aberdonensis, confecit *Historiam episcoporum Aberdonensium et Murthlacensium*, et majus opus, minoris tamen pretii, *Historiam Scotorum a prima gentis origine* (Potthast, I, 162).

169. — **Joh. Cochlaeus** († 1552), natione Bavarus, sacrae theologiae doctor Ferrarensis, Ecclesiae B. Mariae V. Francofurti ad Moenum

Decanus illustris, ab Ecclesia sua exsul canoniciatum in pluribus ecclesiis Cathedralibus tenebat, a catholicis maximo honore habitus, a Protestantibus vero implacabili odio prosecutus. Anno 1521 Francofurtum ad comitas Vormaticenses venerat non ob aliam causam, ut ipse ait, quam ut pro fide et honore Ecclesiae, corpus et vitam suam in *extremum*, si opus foret, periculum objectaret atque exponeret. Ibi jubente Alexandro legato apostolico retulit libello, quae cum Luthero disputando et colloquendo agerentur. Vitam Martini Lutheri et originem propagationemque sic dictae Reformationis diligenter et fideliter exaravit Cochlaeus in *Commentariis de actis et scriptis M. Lutheri, chronographice, ex ordine ab a. 1517 ad a. 1546 inclusive*. Scribendi rationem in epistola dedicatoria indicavit : « Mihi curae fuit sub veritatis compendio ista referre, ut et praesens saeculum intelligat, quam longe a scopo Evangelicae doctrinae et ab obedientiae debito atque ab unitate Ecclesiae contra legem charitatis et contra certissima Christi et Pauli ejus apostoli monita egerint scripserintque et praedicaverint Lutherus et complices ejus, qui nefariis conatabus et machinationibus suis totum conturba- verunt mundum dissidiis ». (Francofurti, 1549).